东吴证券股份有限公司 关于苏州卓兆点胶股份有限公司 部分募投项目延期的核查意见

东吴证券股份有限公司(以下简称"东吴证券"或"保荐机构")作为苏州卓兆点胶股份有限公司(以下简称"卓兆点胶"或"公司")向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所(以下简称"北交所")上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》《北京证券交易所股票上市规则》《北京证券交易所上市公司持续监管办法(试行)》《北京证券交易所上市公司持续监管办法(试行)》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第9号——募集资金管理》等有关规定,对卓兆点胶部分募投项目延期事项进行了核查并发表意见如下:

一、募集资金基本情况

2023年9月18日,公司收到中国证券监督管理委员会《关于同意苏州卓兆 点胶股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票注册的批复》(证监许可 [2023]2201号),同意公司向不特定合格投资者公开发行股票的注册申请。

公司于 2023 年 10 月 19 日向不特定合格投资者公开发行普通股股票 12,320,000 股并在北京证券交易所上市,每股发行价格为人民币 26.00 元,募集资金总额为人民币 320,320,000.00 元,募集资金净额为人民币 281,665,963.68 元。上述募集资金已于 2023 年 10 月 11 日全部到位,并由立信会计师事务所(特殊普通合伙)验证并出具了《苏州卓兆点胶股份有限公司验资报告》(信会师报字 [2023]第 ZB11353 号)。前述募集资金已全部存放于公司设立的募集资金专用专户。

为规范公司募集资金管理,保护投资者合法权益,根据《北京证券交易所股票上市规则》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第9号——募集资金管理》等相关规定,以及公司制定的《募集资金管理制度》相关要求,公司已对募集资金采取了专户存储管理,并已与保荐机构、存放募集资金的银行签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。

二、募集资金使用和结余情况

截至 2025 年 6 月 30 日,公司募集资金累计使用情况如下:

单位:元

序号	项目名称	拟投入募集资 金金额	累计投入募集 资金金额	累计投入 进度	原计划项目达到预 定可使用状态日期
1	年产点胶设备 和点胶阀 4410 台产业化建设 项目	88,700,700.00	2,417,450.00	2.73%	2025年10月10日
2	智能点胶设备 及核心零部件 研发项目	82,821,300.00	19,652,277.50	23.73%	2025年10月10日
3	偿还银行贷款	50,000,000.00	50,004,722.22	100.01%	-
4	补充流动资金	60,143,963.68	29,566,410.96	49.14%	-
合计		281,665,963.68	101,630,860.68		

注: 项目"偿还银行贷款",累计投入募集资金金额超过拟投入募集资金金额部分,为该募集资金账户结息 截至 2025 年 6 月 30 日,公司募集资金的存储情况如下:

账户名称	银行名称	专户账号	金额(元)
1	中信银行苏州高新技术开发区 科技城支行	8112001012100763245	5,466,266.76
2	交通银行江苏自贸试验区苏州 片区支行	325605000013001276363	18,348,513.07
3	中国光大银行股份有限公司苏 州高新技术产业开发区支行	37090188000294023	1,562,667.63
合计	-	-	25,377,447.46

注 1: 表格中募集资金余额未包括购买理财产品金额;

三、部分募投项目延期的具体情况及原因

(一) 本次募投项目延期的情况

公司根据募投项目的实施进度,经审慎分析和认真研究,为了维护全体股东和公司的利益,在募投项目实施主体、募集资金用途及投资规模都不发生变更的情况下,拟对其达到预定可使用状态的时间进行调整,具体情况如下:

注 2: 截至 2025 年 6 月 30 日,募集资金用于现金管理的金额为 16,000 万元,分别为 2025 年 4 月 7 日购买中国光大银行股份有限公司苏州高新技术产业开发区支行 3,000 万元结构性存款、2025 年 4 月 9 日购买中信银行苏州高新技术开发区科技城支行 6,000 万元结构性存款、2025 年 6 月 6 日购买交通银行江苏自贸试验区苏州片区支行 7,000 万元结构性存款。以上银行理财产品均为保本浮动收益型产品,市场风险较小,满足安全性高、流动性好、保证本金安全的要求。

项目名称	调整前达到预定可使 用状态日期	调整后达到预定可使 用状态日期
年产点胶设备和点胶阀 4410 台产业化建设项目	2025年10月10日	2026年10月10日
智能点胶设备及核心零部件 研发项目	2025年10月10日	2027年4月10日

(二) 本次募集资金投资项目延期的原因

- 1、2024年,因受国内外宏观经济环境变化、下游应用领域需求收窄等多重 因素的影响,公司订单规模不及预期,考虑到当年终端客户需求下降等因素,公司对于"年产点胶设备和点胶阀 4410 台产业化建设项目"的投入时间有所延迟,实际投资进度较原计划有所延后。截至 2025 年 6 月 30 日,公司"年产点胶设备和点胶阀 4410 台产业化建设项目"已累计投入募集资金 2,417,450.00 元,投资进度为 2.73%,预计募投项目原计划完成期限将会延迟;
- 2、新兴领域在 2024 年仍处于孵化阶段,研发方向并未完全明确,研发力度 及进度有所放缓,公司对于"智能点胶设备及核心零部件研发项目"的投入时间 有所延迟,实际投资进度较原计划有所延后。截至 2025 年 6 月 30 日,公司"智 能点胶设备及核心零部件研发项目"已累计投入募集资金 19,652,277.50 元,投 资进度为 23.73%,预计募投项目原计划完成期限将会延迟。

本着对投资者负责及谨慎投资的原则,结合目前项目实际开展情况,为保证募投项目的建设成果能满足公司战略发展规划及股东长远利益的要求,保障募集资金安全,公司将在充分考虑募集资金实际使用情况、募投项目实施现状,在募集资金投资用途不发生变更的情况下,公司审慎决定将募投项目"年产点胶设备和点胶阀 4410 台产业化建设项目"的规划建设期延长至 2026 年 10 月 10 日,"智能点胶设备及核心零部件研发项目"的规划建设期延长至 2027 年 4 月 10 日。

(三) 募投项目重新论证情况

1、年产点胶设备和点胶阀 4410 台产业化建设项目

(1) 公司现有及潜在客户为公司后续发展奠定了基础

经过多年的技术积累,公司已成为国内为数不多的具备智能点胶设备核心零 部件自研自产能力的企业,并且凭借其产品的高质量水平,成功通过了众多客户

严格的验证标准,一直深受行业的认可和客户的青睐,拥有了一定的品牌知名度。目前,公司主要客户仍集中在消费电子领域,如苹果公司、立讯精密、歌尔股份、博众精工等。根据客户群体的特征,公司建立了健全、专业、高效的客户服务体系。配合客户进行前期开发,通过公司内部各部门联动响应机制,快速完成客户试样需求,满足客户产品交期的需求。完善的服务体系大大增加了客户粘性,公司主要产品均具备稳定的市场基础,为项目的实施提供了有力条件。

公司现有及潜在客户为募投项目的实施、以及公司未来的持续发展奠定了基础。

(2) 公司未来发展方向为延期项目争取更大的市场空间

公司目前已形成"1+4+X"的多元化发展架构,旨在全面深化业务布局并探索新兴增长点。当前各业务板块正处于蓄势待发的孕育期,其中如视觉检测、新能源板块已实现了部分突破,取得了客户量产订单,这些前瞻性的布局为公司未来的长远发展奠定了坚实的基础,为募投项目争取更大的市场空间。

(3) 公司目前已积极推进项目实施

2024年,受终端应用领域需求变动的影响,公司订单数量未达预期,且新兴业务板块尚处于起步阶段,短期内难以形成规模化订单,公司本着以全体股东利益为先的原则,谨慎进行生产线扩产,因此"年产点胶设备和点胶阀 4410 台产业化建设项目"进展趋缓。2025年度,针对"年产点胶设备和点胶阀 4410 台产业化建设项目",公司已购置部分高精度设备,进行新产品加工的前期验证测试。

后续公司将视各下游应用领域项目的实际达成情况判断扩产的方向,根据不同应用领域及终端应用产品的需求情况,扩建相应的高标准车间及相应生产线设备。

2、智能点胶设备及核心零部件研发项目

(1) 随着下游应用领域的扩大及消费电子类产品的快速更新换代,公司需要持续进行研发工作。

公司自成立以来,始终专注于高精度智能点胶设备、点胶阀及其核心部件的研发。随着社会经济发展和工业技术水平要求的提高,自动点胶机、智能视觉、高速点胶和喷射点胶等技术不断开发并应用于点胶工艺。目前,点胶机等流体控制设备和其他电子装联 SMT 设备的技术发展,已步入不断优化提升的阶段。一方面,随着电子胶水的应用普及,点胶设备的应用也会更加广泛和多样化;另一面,随着电子类产品的快速更新换代,未来点胶技术必须适应智能微系统和小尺寸元件的需要,这就要求点胶设备必须向高精度、智能化发展。

公司自成立以来,始终专注于高精度智能点胶设备、点胶阀及其核心部件的研发。传统工业产品生产流水线中点胶工艺需要人工操作,重复繁杂,且一致性难以得到保证。随着社会经济发展和工业技术水平要求的提高,自动点胶机、智能视觉、高速点胶和喷射点胶等技术不断开发并应用于点胶工艺。目前,点胶机等流体控制设备和其他电子装联 SMT 设备的技术发展,已步入不断优化提升的阶段。一方面,随着电子胶水的应用普及,点胶设备的应用也会更加广泛和多样化;另一方面,随着电子类产品的快速更新换代,未来点胶技术必须适应智能微系统和小尺寸元件的需要,这就要求点胶设备必须向高精度、智能化发展。

因此,本项目的建设有利于公司实时把握行业技术的发展动态,为产品批量 生产做准备,同时有利于公司降低技术成本,为满足更加多元化的应用需求和下 游行业不断提升的技术要求提供保障,从而提升公司业务水平。

(2) 公司在不同领域的持续布局,需要加大研发投入。

公司的核心竞争力取决于产品的技术优势。公司需要加大研发投入力度,不断提升研发创新能力,为产品提供技术赋能,以面对竞争日益激烈的市场环境,实现公司的可持续发展。本项目将对多个领域的点胶核心零部件及其关键技术进行研发,本项目建设有利于促进产品技术升级,更好满足市场及客户需求,提升公司核心竞争力。

(3)公司拟对"智能点胶设备及核心零部件研发项目"投资概算进行调整本项目总投资金额为人民币8,282.13万元,为提高研发效率,充分利用现有设备,公司拟根据实际研发需求对本项目的投资概算进行调整,具体调整如下:

序号	项目	原投资金额(万元)	调整后投资金额(万元)
1	设备及软件购置费	4,405.26	1,328.23
2	安装工程费	121.86	7.60
3	工程建设其他费用	3,525.10	6,768.86
4	预备费	229.91	177.44
	合计	8,282.13	8,282.13

①设备及软件购置费

本项目拟新增研发设备 80 台(套),购置金额为 1,253.23 万元,新增研发软件系统 13 套,购置金额为 75 万元。

公司建设智能点胶设备及核心零部件研发项目的目的是以市场需求为导向,旨在持续提高公司产品的研发设计能力、产品性能以及生产工艺,不断研发出适合市场需求的产品。设备和软件购置的选择是基于研发方向和目标确定的,设备单价系根据历史采购价格或由采购部门向相关供应商询价来确认。

②安装工程费

本项目设备安装、调试费用系 7.60 万元,系根据行业惯例,按照研发和测试设备购置费的 3%进行估算。

③工程建设其他费用

本项目的工程建设其他费用为 6,768.87 万元,主要系项目前期工作费、项目试验研究费、职工培训费和办公及生活家具购置费,具体情况如下:

序号	项目	金额(万元)
1	项目前期工作费	30.00
2	项目试验研究费	6,697.76
3	职工培训费	20.55
4	办公及生活家具购置费	20.55
	合计	6,768.86

其中,项目试验研究费主要由研发人员薪酬和材料费用组成,研发人员薪酬和材料费用分别为4,145.82万元和2,551.94万元。

④预备费

本项目预备费为基本预备费,是针对在项目实施过程中可能发生的难以预料的支出而事先预留的费用。本项目基本预备费系按照设备及软件购置费、安装工

程费和工程建设其他费用(除研发人员薪酬外)之和的5%计算,为177.44万元。

调整后,公司智能点胶设备及核心零部件研发项目所需各项资金需求明确、合理,更加符合公司现行实际的研发需求。

(4) 公司目前已积极推进项目实施

最近两年,公司总体订单低于预期,为保持稳定的盈利能力,近两年公司研发规模未大规模扩张,因此本项目实施进度不及预期。但上市以来,公司研发投入持续保持稳定,未因终端需求变化减少研发投入。未来公司将在现有产品及技术工艺的基础上,持续聚焦点胶设备、点胶阀及其核心部件的研发。同时,公司将壮大自身核心研发及制造团队,进行新产品的自主设计与生产工序的设定,从而满足广阔的市场需求。

四、本次部分募投项目延期后的计划

公司将严格遵守募集资金使用的相关规定,加强对募集资金存放与使用的监督管理,确保募集资金使用的合法、有效。

公司高度重视募投项目的实施进展,目前正结合行业环境变化及实际经营需求,对原定实施计划进行动态优化调整。根据最新评估,预计项目整体达产时间将根据市场条件分阶段推进,具体分期投资安排将综合考虑资金使用效率、产能消化能力及上下游配套情况等因素审慎确定。

五、保障后续按期完成的措施

公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《北京证券交易所股票上市规则》及《北京证券交易所上市公司持续监管指引第9号--募集资金管理》等相关规定,持续密切关注募集资金的存放、管理和使用情况,科学合理地进行决策,有效防范投资风险,切实提高募集资金的使用效益。公司亦将密切跟踪市场动态变化以及募投项目的实施进展情况,持续强化对募集资金使用的监督力度,全力防范募集资金使用过程中的各类风险,稳步推动募投项目按计划如期完成,确保募集资金使用的安全性与规范性,切实维护公司及全体股东的合法权益。

六、本次部分募投项目延期的审议程序

2025年10月9日,公司召开第二届董事会第二次会议,审议通过《关于公司募投项目延期的议案》,同意将"年产点胶设备和点胶阀 4410 台产业化建设项目"达到预定可使用状态日期延长至2026年10月10日,将"智能点胶设备及核心零部件研发项目"达到预定可使用状态日期延长至2027年4月10日。除上述延期外,募投项目实施主体、募集资金用途及投资规模不变。

本议案无需提交公司股东会审议。

七、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:公司本次募集资金投资项目延期事项已经董事会审议通过,履行了必要的程序,符合《北京证券交易所上市公司持续监管办法(试行)》《北京证券交易所股票上市规则》《上市公司募集资金监管规则》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第9号——募集资金管理》等相关法律法规、规范性文件及《公司章程》《募集资金管理制度》等有关规定,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况。

综上, 保荐机构对公司本次募集资金投资项目延期事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《东吴证券股份有限公司关于苏州卓兆点胶股份有限公司部分 募投项目延期的核查意见》之签章页)

保荐代表人:

習悦

曹飞

